[image: image3.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Ленинградской области
КОМИТЕТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

«16» июня 2015 года № 1556-р
Об установлении минимального порога баллов
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования по русскому языку
в Ленинградской области в 2015 году

В соответствии с пунктом 13 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 декабря 2013 года № 1394, письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 апреля 2015 года № 02-164 с рекомендациями по определению  минимального количества баллов за выполнение экзаменационных работ для проведения государственной итоговой аттестации выпускников основной школы в форме основного государственного экзамена в 2015 году
1. Определить минимальное количество баллов основного государственного экзамена по русскому языку, подтверждающее освоение  образовательной программы основного общего образования по русскому языку, - 15 баллов.
2. Установить шкалу пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы по русскому языку в отметку по пятибалльной шкале согласно приложению.
3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, руководителям общеобразовательных организаций довести данное распоряжение до сведения участников основного государственного экзамена.
4. [image: image1]Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Председатель комитета

С.В. Тарасов
Приложение
к распоряжению комитета общего

 и профессионального образования

 Ленинградской области

от «16» июня 2015 г. №1556-р

Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
РУССКИЙ ЯЗЫК
	Отметка по пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 14
	15 - 24
	25 – 33,
из них не менее 4 баллов за грамотность
(по критериям ГК1-ГК4).
Если по критериям ГК1-ГК4 обучающийся набрал менее 4 баллов, вставляется отметка «3»
	34 – 39
из них не менее 6 баллов за грамотность
(по критериям ГК1-ГК4).

Если по критериям ГК1-ГК4 обучающийся набрал менее 6 баллов, вставляется отметка «4»

[image: image2.png]